



平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 17 年 5 月 17 日

(コード番号：5610 東証 第 2 部)

上場会社名 大和重工株式会社

(URL <http://www.daiwajuko.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 田中保昭

問合せ先責任者 取締役経営企画部経理グループ部長 楠 博文

TEL：(082) 814-2101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- たな卸資産 実地たな卸を行わず、前会計年度の実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。
- 減価償却の方法 有形固定資産の減価償却は年間見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を用いております。
- 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結および持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1)経営成績(非連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 12 月期第 1 四半期	1,397 (14.9)	29 ( - )	44 ( - )	40 ( - )
16 年 12 月期第 1 四半期	1,215 ( - )	-	-	-
(参考)16 年 12 月期	5,301	165	192	180

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 12 月期第 1 四半期	3.02	-
16 年 12 月期第 1 四半期	-	-
(参考)16 年 12 月期	13.31	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資が引き続き高水準で推移しているものの、IT 関連分野の在庫調整などから、生産、輸出の伸びが鈍化し、景気は回復感の拡がりが見られず、力強さに欠け踊り場にありませ

ん。工作機械業界は、前期に続き需要好調に推移しておりますが、公共投資が低調なうえ、建設業界は厳しい価格競争が続いております。また、原油、原材料価格の高騰という企業収益の下押し要因もあります。このようなもとで、積極的な受注、効率的な生産の拡大とともに適正な販売政策の推進という営業活動を展開してまいりました。

この結果、売上高 1,397 百万円(前年同四半期比 14.9%増加)、営業利益 29 百万円、経常利益 44 百万円、四半期純利益 40 百万円となりました。

なお、部門別の売上高の状況は以下のとおりです。

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	当第1四半期 自平成17年1月1日 至平成17年3月31日	前第1四半期 自平成16年1月1日 至平成16年3月31日	増 減	前会計年度 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日
	百万円	百万円	百万円	百万円
産業機械関連機器部門	751	561	189	2,695
住宅機器関連部門	646	654	8	2,606
合 計	1,397	1,215	181	5,301

(2)財政状態（非連結）の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円 %	百万円 %	%	円 銭
17年12月期第1四半期	5,600	2,059	36.8	151.83
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年12月期	5,499	1,948	35.4	143.61

1. 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

3. 平成17年12月期の業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	予 想 売 上 高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 年間配当額
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	2,700	110	100	-
通 期	5,500	240	220	2.50

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね計画どおり順調に推移しておりますので、現時点では、前回発表（平成17年2月23日付けの決算短信）の中間期及び通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により実際の業績とは予想数値が異なる場合があります。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表（非連結）、(要約)四半期損益計算書（非連結）

以 上

## (要約) 四半期貸借対照表 (非連結)

(単位 :千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 1 四半期)		(参考) (平成 16 年 12 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	373,571		346,792	
2 受取手形及び売掛金	1,821,192		1,862,738	
3 たな卸資産	658,938		634,684	
4 その他	14,805		59,826	
5 貸倒引当金	5,000		5,000	
流動資産合計	2,863,507	51.1	2,899,042	52.7
固定資産				
1 有形固定資産				
(1)建物及び構築物	468,797		463,507	
(2)機械及び装置	410,741		401,366	
(3)土地	409,372		409,372	
(4)その他	76,115		109,324	
計	1,365,027	24.4	1,383,571	25.2
2 無形固定資産	5,982	0.1	5,132	0.1
3 投資その他の資産				
(1)投資有価証券	1,321,959		1,144,819	
(2)その他	72,247		95,983	
(3)貸倒引当金	28,975		30,573	
計	1,365,230	24.4	1,210,229	22.0
固定資産合計	2,736,240	48.9	2,598,934	47.3
繰延資産	1,088	0.0	1,088	0.0
資産合計	5,600,836	100.0	5,499,064	100.0

(単位 :千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 1 四半期)		(参考) (平成 16 年 12 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1 買掛金及び支払手形	1,320,062		1,222,629	
2 短期借入金	1,470,100		1,568,600	
3 その他	254,430		268,898	
流動負債合計	3,044,592	54.3	3,060,128	55.7
固定負債				
1 長期借入金	138,900		162,300	
2 繰延税金負債	184,947		114,608	
3 退職給付引当金	83,097		116,590	
4 役員退職慰労引当金	32,587		40,212	
5 その他	57,045		57,045	
固定負債合計	496,577	8.9	490,757	8.9
負債合計	3,541,170	63.2	3,550,886	64.6
(資本の部)				
資本金	651,000	11.6	651,000	11.8
資本剰余金	154,373	2.8	154,373	2.8
利益剰余金	981,658	17.5	974,614	17.7
其他有価証券評価差額金	275,005	4.9	170,417	3.1
自己株式	2,372	0.0	2,227	0.0
資本合計	2,059,666	36.8	1,948,178	35.4
負債及び資本合計	5,600,836	100.0	5,499,064	100.0

## (要約) 四半期損益計算書 (非連結)

(単位 :千円, %)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 1 四半期)		(参考) (平成 16 年 12 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	1,397,184	100.0	5,301,710	100.0
売上原価	1,167,556	83.6	4,333,033	81.7
売上総利益	229,627	16.4	968,676	18.3
販売費及び一般管理費	199,798	14.3	803,107	15.2
営業利益	29,829	2.1	165,568	3.1
営業外収益				
1. 受入賃貸料	25,410		67,001	
2. その他	3,149		29,038	
計	28,559	2.0	96,039	1.8
営業外費用				
1. 支払利息	6,198		36,618	
2. 不動産賃貸関係費	7,470		30,980	
3. その他	25		1,411	
計	13,694	0.9	69,010	1.3
経常利益	44,694	3.2	192,597	3.6
特別利益	1,597	0.1	91,025	1.7
特別損失	-	-	100,348	1.9
税引前四半期(当期)純利益	46,292	3.3	183,274	3.4
税金費用	5,333	0.0	2,734	0.0
四半期(当期)純利益	40,958	3.4	180,540	3.4
前期繰越利益	104,700		108,073	
四半期(当期)未処分利益	145,658		288,614	